UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 26/08/2022

1

Aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois (26/08/2022), foi 1
realizada uma reunião virtual ordinária com os membros do Colegiado do Programa de 2
Pós Graduação em História, às 14 horas. A sessão foi presidida pelo coordenador do 3
programa, Prof. Dr. Belchior Monteiro Lima Neto, e contou com a presença dos seguintes 4
docentes: Érica Cristhyane Morais da Silva, Gilvan Ventura da Silva, Josemar Machado 5
de Oliveira, Julio César Bentivoglio, Karulliny Silverol Siqueira, Maria Beatriz Nader, Pedro 6
Ernesto Fagundes, Sergio Alberto Feldman, Ueber José de Oliveira. Compareceram 7
também os seguintes representantes discentes: Filipe Savelli Pereira, Irlan de Sousa 8
Cotrim, João Paulo dos Santos de Souza. Comunicações: 1.1 Os seguintes membros do 9
colegiado justificaram as suas ausências da maneira como se segue: a docente 10
Almerinda da Silva Lopes não compareceu por conflito da agenda. Maria Cristina Dadalto, 11
Patrícia Maria da Silva Merlo e Sebastião Pimentel Franco não compareceram por motivo 12
de consulta médica. 1.2 O coordenador informou que o doutorando Ketno Lucas Santiago 13
ainda não solicitou a troca de orientação, como definido pelo Colegiado do PPGHIS, 14
sendo necessária formalizá-la por meio do envio do formulário à Secretaria do Programa. 15
1.3 O coordenador comunicou que a avaliação da CAPES do Quadriênio 2017-2020 será 16
disponibilizada ao Programa no dia 2 de setembro de 2022. Deliberações: 17
1. Homologação da ata da reunião do dia 09/08/2022. Aprovado por unanimidade. 18
2. Parecer da Comissão Científica do PPGHis sobre o relatório final de Estágio pós-19
doutoral. 2.1. Ana Carolina Eiras Coelho Soares. Período: agosto de 2020 a abril de 20
2022 – com uma interrupção entre os meses de julho de 2020 e agosto de 2021. Projeto: 21
Literatura chick, História e relações de gênero: permanências e rupturas discursivas. 22
Supervisora: Profa. Dra. Maria Beatriz Nader - Universidade Federal do Espírito Santo. O 23
parecer da Comissão Científica do PPGHIS recomentou a aprovação do relatório final de 24
estágio pós-doutoral. Aprovado por unanimidade. 2.2. Carlos Eugênio Soares de 25
Lemos. Período: julho de 2021 a agosto de 2022. Projeto: De distrito da capitania do 26
Espírito Santo à província dos Goytacazes Culturas políticas na vila de São Salvador 27
cidade de Campos dos Goytacazes entre os anos de 1820 e 1855. Supervisor: Prof. Dr. 28
Luiz Cláudio Moisés Ribeiro - Universidade Federal do Espírito Santo. O parecer da 29
Comissão Científica do PPGHIS recomentou a aprovação do relatório final de estágio 30
pós-doutoral. Aprovado por unanimidade. 3. Solicitação do Prof. Dr. Rogério Arthmar 31
para atuar como professor voluntário vinculado ao PPGHis. Aprovado por 32
unanimidade 4. Homologação do resultado do Processo Seletivo de Doutorado 33
2022/2, da maneira que se segue: Edjalma Nepomoceno Pina (1ª colocação) - 34
Orientador: Belchior Monteiro Lima Neto; Guilherme de Aquino Silva (2ª colocação) - 35
Orientador: Gilvan Ventura da Silva; Luiz Fernando Soares Pereira (3ª colocação) - 36
Orientadora: Maria Cristina Dadalto; Weverton Bragança do Amaral (4ª colocação) - 37
Orientadora: Patrícia Maria da Silva Merlo; Tanya Mayara Kruger (5ª colocação) - 38
Orientador: Sebastião Pimentel Franco. Aprovado por unanimidade. 5. Reformulação da 39
Comissão de Bolsas. O professor Belchior Monteiro Lima Neto, na iminência da 40
reformulação da Comissão de Bolsas do Programa, indicou a seguinte composição: 41
Belchior Monteiro Lima Neto (Coordenador), Maria Cristina Dadalto (representante 42
docente), Gilvan Ventura da Silva (suplente docente), Luciene Carla Corrêa Francelino 43
(representante discente), Larissa da Silva Machado (suplente discente). Aprovado por 44

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 26/08/2022

2

unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Coordenador do PPGHIS, Prof. Dr. Belchior 45
Monteiro Lima Neto, deu por encerrada a reunião e solicitou que eu, Julia Coelho da Silva, 46
estagiária desta Universidade, lavrasse a presente ata que, por ser verdadeira, segue 47
assinada por mim e pelos demais presentes. 48
 49
Julia Coelho da Silva 50
 51
Belchior Monteiro Lima Neto 52
  53
Érica Cristhyane Morais da Silva  54
  55
Gilvan Ventura da Silva 56
  57
Josemar Machado de Oliveira 58
 59
Julio César Bentivoglio  60
 61
Karulliny Silverol Siqueira  62
 63
Maria Beatriz Nader 64
 65
Pedro Ernesto Fagundes 66
 67
Sergio Alberto Feldman  68
 69
Ueber José de Oliveira 70
 71
João Paulo dos Santos de Souza 72
 73
Filipe Savelli Pereira 74
 75
Irlan de Sousa Cotrim 76